
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905030
del  01/12/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio PUBPOS
Articolo 0000
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.03
Impegno n. 2754

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Simona Tesser
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 23/12/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5116 del 27/12/2016

 

Oggetto: CIG : 6872302304, Affidamento diretto alla societa' SAPIDATA spa ai sensi
dell'art. 36 co. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 per l'espletamento del servizio di stampa,
imbustamento, rendicontazione e notificazione degli accertamenti di violazioni al C. d. S.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A. Simona
Tesser e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture".

visto l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera a) che prevede l’affidamento diretto adeguatamente motivato per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro;

visto l’art. 95, comma 4, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 che prevede il criterio di aggiudicazione con
il criterio del minor prezzo per i servizi caratterizzati da elevata ripetitività;

Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

vista la Determinazione n. 3  del 9  dicembre 2014 “Linee guida per l’affidamento degli appalti
pubblici di servizi postali” dell’ANAC con la quale, in riferimento all’art. 51 del D.Lgs 50/2016 si
prevede la deroga al principio generale della divisione in lotti per gli appalti in cui il  valore del
servizio oggetto di affidamento è contenuto (intendendo come tale quello corrispondente alle soglie
di  rilevanza comunitaria);

vista la legge 11 agosto 2014, n. 116 (entrata in vigore il 21 agosto  2014) in sede di conversione
del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 (c.d. competitività), la quale ha aggiunto allo  stesso l’art.
32 bis, chiarendo definitivamente che sono da considerare esenti  da Iva « le prestazioni del servizio
postale universale, nonché le cessioni di  beni a queste accessorie, effettuate dai soggetti obbligati
ad assicurarne  l'esecuzione. Sono escluse le prestazioni di servizi e le cessioni di beni ad  esse
accessorie, le cui  condizioni siano  state negoziate individualmente”;

considerato che gli agenti della Polizia Locale, nell'esercizio delle loro funzioni, possono elevare
verbali di violazione al Codice della Strada;

considerato che negli anni precedenti il servizio di postalizzazione e notificazione degli accertamenti
di violazione al Codice della Strada è stato affidato a Poste Italiane Spa;

considerato che Poste Italiane Spa si è avvalso del software gestionale Piemme Grandi Utenti della
società Sapignoli S.r.l., di cui successivamente  la Sapidata spa è divenuta unica proprietaria;

considerato che il contratto stipulato con Poste Italiane Spa per il servizio di stampa, imbustamento,
rendicontazione e notifica verbali è scaduto il 18/05/2015 e non è stato possibile rinnovarlo alle
medesime condizioni, come avvenuto negli anni precedenti,  in quanto la stessa ha comunicato il
venir meno di tutte le precedenti condizioni;

 



considerato che il Servizio n. 2 utilizza proficuamente, detenendone la licenza d’uso il software
Piemme Grandi Utenti e che il personale non necessita di formazione e qualificazione specifica
essendo già in grado di interagire con il programma in uso;

considerato che l’utilizzo di tale software garantisce una miglior gestione dell’Ufficio ed è in linea
con il Codice dell’Amministrazione digitale;

considerato che il cambiamento del software originario attualmente in uso avrebbe comportato
difficoltà tecniche di adeguamento, necessità di specifici corsi di formazione del personale nonché
interruzioni e ritardi nella gestione delle sanzioni al Codice della Strada;

considerato inoltre non conveniente dal punto di vista economico installare altro software di
gestione rispetto al Piemme Grandi utenti già in uso;

considerato che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 2670 del 22.06.2016 si è provveduto
pertanto all’affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2  lettera a) e dell’art. 95, commi 4, lettera c)
del D. Lgs. 50/2016, dell'espletamento del servizio di stampa, imbustamento, rendicontazione e
notifica, alla società Sapidata Spa;

considerato che tale affidamento avrebbe dovuto coprire il periodo fino al 31.12.2016 per circa
3000 notifiche e nelle more della nuova gara;

considerato che nel periodo maggio-ottobre sono stati elevati verbali in numero superiore a quelli
elevati in media nei mesi precedenti per cui il rapporto contrattuale si è esaurito prima del termine;

considerato altresì che non è stato possibile dare avvio alla nuova gara a causa dell’assenza del
bilancio 2016;

considerato indispensabile, al fine di non interrompere il servizio, procedere ad un nuovo
affidamento al fornitore uscente, non essendo possibile attendere i tempi necessari all’espletamento
della nuova gara e all’approvazione del bilancio;

considerato che, ai sensi della Linea Guida n. 4 dell’Anac approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 “il rispetto del principio di rotazione espressamente sancito
dall’art. 36, comma 1, d.lgs. 50/2016 fa si che l’affidamento al contraente uscente abbia carattere
eccezionale e richiede un onere motivazionale più stringente”;

 considerato che la scelta della stazione appaltante è motivata in considerazione del grado di
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola
d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);

 considerato infatti che il servizio è stato gestito fino ad oggi regolarmente con buon esito e con
gradimento da parte dell’Ente e con soddisfazione per precisione, efficienza, supporto da remoto,
qualità del servizio reso;

 considerato che, pur essendo in presenza di nuovo affidamento, in ogni caso non vengono
superate le soglie previste dall’art 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 in quanto dal valore
dell’appalto va detratta la postalizzazione, ovvero la consegna al fornitore del servizio  universale
della corrispondenza che gli operatori privati aggiudicatari delle  gare non sono in grado di
consegnare tenuto conto che, ai sensi della Determinazione n. 3  del 9  dicembre 2014 “Linee guida



 

per l’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali” dell’ANAC “l’assenza di  negoziazione,
unitamente al fatto che Poste non può rifiutarsi di eseguire il  servizio universale, fa ritenere che la
stessa sia tenuta ad applicare all’aggiudicatario  le condizioni giuridiche, tecniche ed economiche
(predeterminate e non  negoziate) più favorevoli previste per la fornitura del servizio universale ma
 non a praticare all’aggiudicatario il prezzo eventualmente offerto in sede di  gara”;

considerato, peraltro, che per tale software è già stato affidato il servizio di manutenzione per tutto
l'anno 2016 alla stessa società proprietaria, Sapidata Spa, il cui canone annuale è stato già liquidato
anticipatamente;

ritenuto, dunque, di affidare il servizio di stampa, imbustamento, rendicontazione e notifica
verbali alla società proprietaria dello stesso, Sapidata spa  - Via F. da Montebello, 5 - 47892
Gualdicciolo - Repubblica di San Marino  - P.IVA 91137650403;

atteso che la suddetta ditta, essendo un fornitore non residente in Italia, in materia IVA soggiace al
meccanismo del reverse charge;

visto il Decreto Legislativo n. 18 dell'11 febbraio 2010, che ha recepito le direttive comunitarie
2008/8, 2008/9 e 2008/117;

visto l'art. 7 ter e  l'art. 17 c. 2 del DPR 633/1972;

vista la circolare del Ragioniere Generale n. 3/2010, avente ad oggetto "Acquisti effettuati da
fornitori non residenti- Nuovi obblighi in materia di Iva: il reverse charge";

atteso che il suddetto servizio riveste carattere istituzionale;

atteso che questo Servizio, ai sensi dell'art. 17 c. 2 e dell'art. 7 ter del DPR 633/72, provvederà ad
integrare le fatture emesse dalla ditta SAPIDATA SPA, per procedere al pagamento dell'IVA;

considerato che le prestazioni rese da Sapidata spa., hanno in Italia un regime fiscale diversificato,
in conformità alla normativa vigente in materia, alcune delle quali esenti IVA mentre altre soggette
ad IVA 22%;

tenuto conto che relativamente agli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, il combinato normativo disposto dagli artt. 11 del D.P.R. 101/2002 e dall' art. 58
comma 1 del D. Lgs. 50/2016 prescrive che le Stazioni Appaltanti possono effettuare i medesimi
avvalendosi del "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione" realizzato dal Ministero dell'
Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip S.p.A.;

visto che l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 (convertito in legge 94/2012) stabilisce che le P.A. per
l'acquisizione di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

atteso che sul portale Me.Pa. è stata inviata una RDO alla società Sapidata Spa  - Via F. da
Montebello, 5 - 47892 Gualdicciolo - Repubblica di San Marino  - P.IVA 91137650403 per
l'espletamento del servizio di notificazione, stampa, imbustamento e rendicontazione;

stabilito che l'affidamento avverrà ai sensi dell'art. 36 comma 2) lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 e  si procederà all'aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.
95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto servizio caratterizzato da alta ripetitività che
soddisfa esigenze generiche e ricorrenti, connesse alla normale operatività della stazione appaltante,

 



richiedendo approvvigionamenti frequenti al fine di assicurare la continuità della prestazione
evitando gli oneri, in termini di tempi e costi, di un confronto concorrenziale basato sul miglior
rapporto qualità e prezzo, quando i benefici derivanti da tale confronto sono nulli o ridotti in
relazione all’importo del contratto, essendo le condizioni già note alla stazione appaltante  in fase di
predisposizione del bando;

visto che, nel termine perentorio delle ore 13.30 del giorno 28/11/2016, come previsto dalla
procedura attivata presso Me.pa., la società Sapidata spa, ha preso parte alla procedura telematica;

visto che l’offerta economica presentata dalla società Sapidata Spa - Via F. da Montebello, 5 -
47892 Gualdicciolo - Repubblica di San Marino  - P.IVA 91137650403, pari a  € 33.870,00
(trentatremilaottocentosettanta/00)  Iva da assolvere dal committente nazionale, risulta conveniente
e congrua per l’Amministrazione;

visto che,  risulta opportuno e vantaggioso affidare alla società Sapidata Spa - Via F. da
Montebello, 5 - 47892 Gualdicciolo - Repubblica di San Marino  - P.IVA 91137650403,
l'espletamento del servizio di notificazione, stampa, imbustamento e rendicontazione, per l'importo
di aggiudicazione pari ad € 33.870,00 (trentatremilaottocentosettanta/00);

considerato che, dell'importo  di aggiudicazione, la somma offerta per il servizio di stampa,
imbustamento e rendicontazione è pari ad € 7.500,00 (settemilacinquecento/00);

considerato che, stando al regime fiscale italiano, andrà versata l'IVA 22% per le attività relative
al servizio di stampa, imbustamento e rendicontazione dei 3000 verbali il cui costo è pari ad €
7.500,00 (settemilacinquecento/00);

considerato che l'IVA 22% sull'importo di € 7.500,00 è pari ad € 1.650,00
(milleseicentocinquanta/00);

considerato che all'importo di aggiudicazione di € 33.870,00 deve aggiungersi l'importo di
€ 1.650,00 (milleseicentocinquanta/00) quale IVA da pagare su quelle attività che secondo la
legislazione italiana sono soggette ad IVA 22% (stampa, imbustamento e rendicontazione) per un
totale di € 35.520,00 (trentacinquemilacinquecentoventi/00) fino alla conclusione del servizio di
notifica di 3000 verbali;

considerato che  le spese di notifica, oltre a quelle per le eventuali CAD (Comunicazioni di
Avvenuto Deposito) e CAN ( Comunicazioni di avvenuta notifica), saranno anticipate dalla società
Sapidata Spa  con successivo rimborso da parte dell’Amministrazione sulla base dell’effettiva spesa
sostenuta;

considerato che l'espletamento del servizio avrà durata fino alla conclusione del servizio di notifica
di 3000 verbali;

considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di  relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria  con il destinatario del presente  provvedimento,
mediante acquisizione,  agli atti, di dichiarazione sostitutiva  di certificazione resa nei termini  e  alle
condizioni di cui all’art.46 del DPR n. 445/ 2000 dagli stessi;

 

Preso atto che la somma di euro 35.520,00 trova copertura : 



 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo PUBPOS Inserzioni, pubblicita', spese di messaggeria e pos 
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2016  
CIA   
CUP   
Impegno n. 2754  
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa:

1)     di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2  lettera a) e dell’art. 95, commi 4, lettera c) del D. Lgs.
50/2016, l'espletamento del servizio di stampa, imbustamento, rendicontazione e notifica per
€ 33.870,00 (trentatremilaottocentosettanta/00) alla società Sapidata Spa Via F. da Montebello, 5 -
47892 Gualdicciolo - Repubblica di San Marino  - P.IVA 91137650403;

2) di impegnare la somma di € 33.870,00 (trentatremilaottocentosettanta/00) a favore della società
Sapidata Spa - Via F. da Montebello, 5 - 47892 Gualdicciolo - Repubblica di San Marino  - P.IVA
91137650403;

3) di impegnare, altresì,  la somma di € 1.650,00 (milleseicentocinquanta/00) per la liquidazione
del'IVA sulle sole attività di stampa, imbustamento e rendicontazione il cui costo offerto è pari ad €



7.500,00;

4) di procedere ai controlli di cui agli artt. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, al fine di consentire la
dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione;

5)  che, successivamente alla dichiarazione di efficacia del presente provvedimento, se ne darà
comunicazione alla ditta affidataria;

6)   che il perfezionamento del contratto con l'impresa aggiudicataria avverrà a mezzo di contratto
stipulato sul Mepa;

7) che la ditta SAPIDATA SPA, in quanto fornitore non residente, emetterà fatture senza
l'indicazione dell'IVA, in quanto la stessa verrà assolta con il meccanismo del reverse charge;

8) che la ditta Sapidata Spa provvederà ad emettere due distinte fatture mensili, una, previo apposito
rendiconto, per il rimborso delle spese postali anticipate per la notifica dei verbali, eventuali CAD
(Comunicazioni di Avvenuto Deposito) e CAN (Comunicazioni di avvenuta notifica), l’altra per la
prestazione del servizio di stampa, imbustamento e rendicontazione dei verbali;

 9) che il Dirigente del servizio 2 "Affari Generali e Pianificazioni" dell’U.E. “Servizio di Polizia
Locale ”, ai sensi dell'art. 17 c. 2 e dell'art. 7 ter del DPR 633/72, provvederà ad integrare le fatture
emesse dalla ditta SAPIDATA SPA, per procedere al pagamento dell'IVA;

 

 

Di imputare la somma di euro 35.520,00 come segue: 

euro 35.520,00 in favore di SAPIDATA SPA C.F. 91137650403 - F. da Montebello, 5 ,SAN
MARINO 

CIG: 6872302304

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 PUBPOS 0000 UED0102 UED0102 1400 00000 2016 2754/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

9)  di liquidare la somma complessiva di € 35.520,00 (trentacinquemilacinquecentoventi/00) per il
servizio di cui trattasi,   come di seguito indicato:

- € 33.870,00 alla società Sapidata Spa  - Via F. da Montebello, 5 - 47892 Gualdicciolo -
Repubblica di San Marino  - P.IVA 91137650403, a presentazione di regolari fatture debitamente
controfirmate dalla Dirigente  dell'U.E. "Servizio di Polizia Locale " - Servizio 2 "Affari Generali e
Pianificazione", attestante il regolare espletamento del servizio,

- € 1.650,00 quale IVA su quelle attività che secondo la legislazione italiana sono soggette ad IVA
22% da versare direttamente all’erario, ai sensi del D.Lgs. n. 18/2010, dell'art. 17 c. 2 e dell'art. 7



 

ter del DPR 633/72.

 
 

 

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


